
 
 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

RAFAEL SEIJI KOYASHIKI 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DA ATIVIDADE AERÓBIA ESPECÍFICA DE LODO DE 

ETE POR RESPIROMETRIA 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LONDRINA - PR 

2016 

 



 
 

RAFAEL SEIJI KOYASHIKI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DA ATIVIDADE AERÓBIA ESPECÍFICA DE LODO DE 

ETE POR RESPIROMETRIA 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão do Curso de 
Graduação, apresentado à disciplina de 
Trabalho de Conclusão do Curso 2, do 
Curso de Graduação em Engenharia 
Ambiental, da Universidade Tecnológica 
[...]
valores podem sofrer grande variação de acordo com os produtos produzidos, a 

época do ano e as práticas de gestão de águas e efluentes adotadas em cada 

indústria. 

De acordo com Metcalf e Eddy (2003), os valores de pH recomendados para 

oxidação da matéria orgânica carbonácea estão entre 6 e 9. Pode-se notar uma 

variação no pH, sendo o menor valor 5,67 estando um pouco abaixo do ideal e o 

maior valor 7,02 dentro da faixa recomendada. 

DQO

Nitrogênio Amoniacal

pH

1,0 - 1,5 mg/ L

5,67 - 7,02

500 - 4500 mg/L

10 - 100 mg/ L

5,3 - 9,4

Faixa de variação
Parâmetros

experimento ANDRADE (2011)

280 - 716 mg/L



33 
 

5.2 ANÁLISE DA DQO 
 

 

Os valores da remoção da matéria orgânica em cada experimento pelo 

tratamento aeróbio com lodo ativado utilizando como parâmetro a DQO pode ser 

observados na Tabela 2.  

 

 

     Tabela 2: Valores de DQO e % de remoção de matéria orgânica. 

 
 

 

Os valores de DQO final para o cálculo da eficiência na remoção de matéria 

orgânica foram considerados 80mg/ L. Essa consideração foi feita, pois a curva de 

calibração da DQO utilizada nas análises tinha o valor mínimo limite de detecção de 

80mg/ L. Como os valores de DQO final foram menores, estes estavam abaixo do 

limite de detecção da curva, não sendo possível medir com exatidão o seu valor.  

Com relação às eficiências de remoção, o sistema apresentou valores 

semelhantes, com 81,12% de redução média na concentração de matéria orgânica. 

Daniel (2008) analisando um sistema de tratamento com lodos ativados e efluente 

de laticínio com carga orgânica maior ao do experimento, obteve valores superiores 

a 80% de redução média na concentração de matéria orgânica. 

O experimento obteve redução na concentração da matéria orgânica.  Isso 

demonstrou que o tratamento biológico baseado no processo de lodos ativados 

possui eficiência para o tratamento do efluente analisado, uma das vantagens do 

processo citadas por Metcalf e Eddy (2003). 

 

 

 

 

experimento 1

experimento 2

experimento 3

experimento 4

experimento 5

< 80

411,25

467,46

< 80

< 80

inicial final

716,83

81,12

71,47

DQO (mg/ L)

remoção (%)

88,84

80,55

82,89

280,44

< 80

< 80

423,82



34 
 

5.3 ATIVIDADE AERÓBIA ESPECÍFICA (AAE) 
 

 

Os valores da produção acumulada de CO2 nos experimentos foram obtidos 

através do sistema FIA com detecção condutométrica e podem ser observados na 

tabela 3.  

 

 

        Tabela 3: Concentração de CO2 acumulada. 

 
 

 

Os respirogramas obtidos nos experimentos 1, 2, 3, 4 e 5 são mostrados na 

figura 13. 

 

732,4

601,1

464,3

Concentação de CO2 (mg/L)

178,4

436,7

experimento 1

experimento 2

experimento 3

experimento 4

experimento 5



35 
 

 
Figura 13: Respirogramas dos experimentos 1, 2, 3, 4 e 5 

 

 

Pode-se observar por meio das curvas mostradas na Figura 13, que o 

comportamento foi semelhante para todos os experimentos. Sem uma fase lag, 

indicando que o lodo (biomassa) já está adaptado ao efluente utilizado. A produção 

de CO2 indica que o efluente é facilmente metabolizado via processo aeróbio. Nos 



36 
 

períodos finais dos experimentos foi possível observar a diminuição na produção de 

CO2 indicando uma fase estacionária e posteriormente o início da fase endógena. 

O respirograma obtido experimentalmente comparado com o comportamento 

esperado do gráfico da respiração microbiana é mostrado na figura 14. 

 

 

 
Figura 14: Comparação do comportamento obtido experimentalmente (a) e o comportamento 
esperado (b) na degradação de composto orgânicos. 
Fonte: (b) adaptado de ANDREO (1999). 

 

 

O comportamento do respirograma dos experimentos (a), se comportaram 

de um modo geral, como o gráfico da respiração microbiana (b). Observou-se que as 

determinações respirométricas foram feitas com medidas de diferentes parâmetros, 

CO2 em (a) e O2 em (b), e ainda assim tem-se o mesmo comportamento em ambas 

a determinações. Isto ocorreu devido à estequiometria da reação envolvida, onde o 

consumo de O2 pelos microrganismos é diretamente proporcional à produção de 

CO2 durante o processo de respiração dos mesmos (Equação 1). 

Com relação a taxa de respiração da biomassa, pode-se verificar na tabela 4 

os valores obtidos em cada experimento. 

 

 

 

Tabela 4: Taxa de respiração da biomassa. 



37 
 

 
 

 

Na tabela 5 pode-se observar a massa de microrganismos (biomassa) 

presente no reator no início e no final em cada experimento, expressa em sólidos 

suspensos voláteis. 

 

 

 Tabela 5: Biomassa presente no reator. 

 
 

 

A atividade aeróbia específica encontrada para a biomassa utilizada no 

experimento é mostrado na tabela 6. 

 

       

 

       Tabela 6: Atividade aeróbia específica. 

 
 

 

Pode-se observar que os menores valores para AAE foram resultantes dos 

experimentos 1 e 2, fato que pode ter sido ocasionado devido a uma baixa taxa de 

respiração e uma elevada concentração da biomassa, o que é um indicativo que 

79,4

146,5

120,2

92,9

436,7

732,4

601,1

464,3

5

5,5

5

5

5

MCO2 (mg/L) tempo (h) r (mg CO2 / L.h)

178,4 35,7experimento 1

experimento 2

experimento 3

experimento 4

experimento 5

X (mg/L)

inicial final inicial final inicial final média (SSV)

2065 2447 550 492 1515 1955 1735

1680 1613 148 50 1532 1563 1548

847 927 180 200 667 727 697

790 897 270 367 520 530 525

535 575 163 78 372 497 434

experimento 2

experimento 3

experimento 4

experimento 5

SST (mg/L) SSF (mg/L) SSV (mg/L)

experimento 1

experimento 1

experimento 2

experimento 3

experimento 4

experimento 5

79,4

146,5

120,2

0,2140

AAE (mg CO2/ mg SSV. h)

0,0206

0,0513

0,2101

0,2290

92,9

SSV (mg/ L)

1735

1547

697

525

434

r (mg CO2 / L.h)

35,7



38 
 

nem toda a biomassa estava ativa, ou que havia a necessidade de aferir a 

concentração de sólidos suspensos voláteis para representar melhor o sistema de 

tratamento. 

Como o lodo analisado foi proveniente de um sistema de lodos ativados que 

trata o efluente de uma indústria de laticínio, a partir dos resultados obtidos via 

ensaio da atividade aeróbia específica, pode-se inferir que o lodo é adaptado ao 

efluente, e que o teste de AAE é uma boa ferramenta para monitoramento do 

sistema biológico. Nos experimentos 3 e 4 obtiveram-se as maiores produções de 

CO2, 732 e 601 mg/L, respectivamente, indicando que o processo biológico aeróbio 

ocorreu de forma satisfatória, além disso, foi verificado que para estes experimentos 

ocorreram as maiores taxas de produção de CO2, 146 e 120 mg/L.h, 

respectivamente, ressalta-se que essas taxas foram obtidas em condições de 

concentrações de biomassa muito abaixo do recomendado para o processo de lodos 

ativados (697 e 525 mgSSV/L). Os valores típicos de biomassa num sistema de 

lodos ativados são de 1500 a 3500 mgSSV/L em lodos ativado convencionais e 

2500 a 4000 mgSSV/L em aeração prolongada (VON SPERLING, 2002). A partir 

desses resultados, é possível inferir que a biomassa estudada é adaptada ao 

efluente de laticínio, sendo possível realizar o tratamento do efluente a uma taxa de 

degradação elevada (AAE) mesmo em baixas concentrações de microrganismos. 

No experimento 5 foi observado uma diminuição da taxa de produção de 

CO2, coincidentemente neste experimento foi obtido a menor eficiência de remoção 

de matéria orgânica (71 %) e a segunda maior AAE de 0,2140 mgCO2/mgSSV.h, 

sob concentração de microrganismos de 434 mgSSV/L, essa baixa concentração de 

biomassa pode ter influenciado na menor remoção de matéria orgânica desse 

experimento, mas por outro lado a AAE, ainda indicou que os microrganismos 

estavam ativos e degradando a matéria orgânica a uma taxa elevada.   

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

7. CONCLUSÃO 
 

 

Durante o monitoramento do sistema experimental, verificou-se que o os 

microrganismos do lodo aeróbio da ETE analisado são altamente adaptados ao 

efluente de laticínio, realizando o tratamento do efluente a uma taxa de degradação 

entre 0,0206 a 0,2290 mg CO2/ mg SSV.h, com uma remoção média de 81,18% da 

DQO total. 

A forma de expressar os resultados de AAE (mgCO2/mgSSV.h) dificulta a 

comparação dos resultados obtidos neste estudo com resultados de respirometria 

obtidos por outros autores, porém a partir dos resultados deste trabalho, verificou-se 

que o teste de atividade aeróbia específica pode ser considerado como um método 

aceitável para análise da taxa de degradação biológica da matéria orgânica no 

processo de lodos ativados, gerando informações condensadas sobre a atividade 

metabólica dos microrganismos aeróbios, afinidade do microrganismos pelo 

substrato, velocidade de consumo do substrato, inibição da atividade biológica e 

crescimento celular.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

8. REFERÊNCIAS 
 

 

ALVES, E. R. Sistemas de análises químicas em fluxo explorando multi-
impulsão, interface única ou quimiometria. 138p.Tese (Doutorado).Universidade 
de São Paulo. Piracicaba, 2009. 
 
 
ANDRADE, L. H. Tratamento de efluente de indústria de laticínios por duas 
configurações de biorreator com membranas e nanofiltração  visando o reuso. 
231 p. Dissertação (Mestrado). Universidade Federal de Minas Gerais. Belo 
Horizonte, 2011. 
 
 
ANDREO, A. P. Ensaios de respirometria: Monitoração do CO2 utilizando um 
sistema FIA com detecção condutométrica. 130p. Dissertação (Mestrado). 
Faculdade de Engenharia Civil, Universidade Estadual de Campinas. Campinas, 
1999. 
 
 
APHA/AWWA/WEF.Standard methods for the examination of water and 
wastewater.22a ed. Washington, DC: APHA, 2012.  
 
 
AQUINO, S. F.; CHENICHARO, C. A. L.; FORESTI, E.; SANTOS, M. L. F.; 
MONTEGGIA, L. O. Metodologias para determinação da atividade metanogênica 
específica (AME) em lodos anaeróbios. Eng. Sanit. Ambient.,  Rio de Janeiro ,  v. 
12, n. 2, p. 192-201, 2007 .  Disponível em <http://dx.doi.org/10.1590/S1413-
41522007000200010>. Acesso em 20 maio 2015. 
 
 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 14283: Resíduos em 
solos – Determinação da biodegradação pelo método respirométrico: ABNT, 1999. 
 
 
BAKER, K. H.; HERSON, D. S. Bioremediation. 375p. McGraw-Hill, Inc, 
Environmental Microbiology Associates, Inc. Harrisburg, Pensylvania, 1994.  
 
 
BARBOSA, A. F.; RIZZATO, T. M.; FREIRE, F. B. Avaliação do tratamento de água 
residuária sintética em reator UASB seguido de filtro preenchido com solo natural 
(simulando a técnica de disposição de efluentes no solo).In: VIII Congresso Brasileiro 
de Engenharia Química em Iniciação Científica. 2009, Uberlândia. Disponível em: 
<http://www.cobeqic2009.feq.ufu.br/uploads/media/78922231.pdf>.  Acesso em: 19 maio. 
2015. 
 

 
BERNARDES, R. S.; SOARES, R. A. Fundamentos da respirometria no controle 
de poluição da água e do solo. 164p.Editora Universidade de Brasília: Finatec, DF, 
Brasília, 2005. 



41 
 

COELHO, N. S.; ALMEIDA, Y. M. B.; VINHAS, G. M. A Biodegradabilidade da 
Blenda de Poli(β-Hidroxibutirato-co-Valerato) / Amido Anfótero na Presença de 
Microrganismos. Polímeros: Ciência e Tecnologia. v. 18, n. 3, p. 270-276, 2008. 
Disponível em: <http://www.scielo.br/pdf/po/v18n3/14.pdf>. Acesso em: 24 maio 
2016. 
 
 
COSTA, M. R. Uso da respirometria para avaliação da biodegradação aeróbia 
de lixiviado de resíduos sólidos urbanos em Latossolo Vermelho-Escuro. 
Dissertação (Mestrado). Departamento de Engenharia Civil e Ambiental, 
Universidade de Brasília, Brasília, DF, 2009.  
 
 
DANIEL, D. D. Avaliação de processos biológicos utilizados no tratamento de 
efluentes de laticínios. 62 p. Dissertação (Mestrado). Universidade de Ribeirão 
Preto, Ribeirão Preto, 2008. Disponível em: < http://www.unaerp.br/documentos/357-
devanir-donizeti-daniel/file>. Acesso em 09 jun. 2016. 
 
 
FARQUHAR, G. J.; ROVERS, F. A. Gas production during refuse 
decomposition.Water, Air and Soil Pollution. v. 2, n. 4, p. 483-495, 1973. 
 
 
FERREIRA, E. D. S. Aplicação da respirometria na caracterização do esgoto 
doméstico afluente a uma ETE por processo de lodos ativados. 140p. 
Dissertação (Mestrado). Departamento de Engenharia Civil e Ambiental, 
Universidade de Brasília (UnB), Brasília, 2002. 
 
 
GUIMARÃES, J. R. Determinação do dióxido de carbono por FIA: Aplicação em 
testes de toxicidade. Dissertação (Mestrado). Universidade Estadual de Campinas. 
Campinas, 1990.  
 
 
IPCC. Climate Change 2014 Synthesi Report. Disponível em: < 
http://www.ipcc.ch/pdf/assessment-report/ar5/syr/AR5_SYR_FINAL_All_Topics.pdf>. 
Acesso em: 08 nov. 2015.   
 
 
JARDIM, W. F.; PASQUINI, C.; GUIMARÃES, J. R.; FARIA, L. C. Short-term toxicity 
test using Escherichia coli: Monitoring CO2 production by flow injection analysis. 
Water Research. v. 24, n. 3, p. 351-354, 1990. 
 
LADAIM, N. F. P. Integração do teste modificado de Sturm de evolução de CO2 
e respirometria para caracterização dos efluentes da cidade de São Mateus-ES. 
Universidade Federal do Espírito Santo. 2014.  
 
 



42 
 

LEITE, J. V. ; MORITA, D. M. . Testes de toxicidade para avaliação do impacto 
de despejos industriais em sistemas biológicos de tratamento de esgotos. 
Engenharia Sanitária e Ambiental , v. 4, p. 142-151, 1999. 
 
 
MARIANI, P. D. S.C. Estudo da biodegradação da blenda de Poli (e 
caprolactona) e amido modificado em meios sólidos e líquidos.  77p. 
Dissertação (Mestrado). Faculdade de Engenharia Química, Universidade Estadual 
de Campinas (UNICAMP), Campinas, 2005. 
 
 
McBEAN, E. A.; ROVERS, F. A.; FARQUHAR, G. J. Landfill engineering and 
design.1a edição. New Jersey. Prentice Hall, 1995. 
 
 
METCALF & EDDY.Wastewater engineering: treatment and reuse.4.ed. New 
York: McGraw-Hill, 2003. 1819 p. 
 
 
RAMOS, S. R. A. Avaliação de processo de lodos ativados com aplicação de 
ácido fólico como estratégia de minimização da produção de lodo. 115p. 
Dissertação (Mestrado) – Universidade Federal de Santa Catarina. Florianópolis, 
2014. 
 
 
RUZICKA, J; HANSEN, E. H. Flow injection analysis. 2. ed. New York: John Wiley 
& Sons, 1988. 498 p. 
 
 
SILVA, R. C. J. Desenvolvimento de um método de Análise por Injeção em 
Fluxo (FIA) para determinação de dissulfeto de tetrametiltiuram (tiram) 
utilizando reagente imobilizado em Reator de Fase Sólida (RFS). 65p. 
Dissertação (Mestrado). Universidade Estadual Paulista (UNESP). São José do Rio 
Preto, 2011. 
 
 
SPANJERS, H.; VANROLLEGHEM, P. A.; OLSSON, G.; DOLD, P. L. Respirometry 
in control of the Activated Sludge Process: 
Principles.ScientificandTechnicalReports, n. 7. IAWQ, Londres, Inglaterra, 48p. 
1998. 
 
 
VAN HAANDEL, A.; MARAIS, G. 1999. O comportamento do sistema de lodo 
ativado. Teoria e aplicações para projetos e operação. Campina Grande, PB: 
Epgraf,472 p. 
 
 
 
 



43 
 

VENDRAMIN, M. E.; CORRÊA, M. Demanda bioquímica de oxigênio  (DBO) – um 
parâmetro fundamental no monitoramento de águas e de estaçoes de 
tratamentos biológicos.  UMWELT Ltda. Biotecnologia Ambiental. Blumenal, 2014. 
Disponível em < http://umweltambiental.com.br/wp-
content/uploads/2014/01/Par%C3%A2metros-Globais-DBO-1.pdf>. Acesso em 20 
maio. 2015. 
 
 
VON SPERLING, M. Lodos Ativados, v.4. 2.ed.:Departamento de Engenharia 
Sanitária e Ambiental. Universidade de Minas Gerais.Belo Horizonte. 2002. 428 p. 
 
 
VON SPERLING, M. Princípios básicos do tratamento de esgoto. Vol. 2.  
Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental – UFMG. Belo Horizonte: 
UFMG. 1996. 211p.  
 
 
WISZNIOWSKI, J.; ROBERT, D.; SURMACZ-GORSKA, J.; MIKSCH, K.; WEBER, 
J.V. Landfill leachate treatment methods: a review. Environmental 
ChemistryLetters. v. 4, p. 51-61., 2006. 


